Ngọc tỳ *Vạn thọ vô cương*, tương truyền, ngọc tỳ này do một người dân đào đất tìm được đem dâng

lên vua Minh Mệnh. Vua cùng triều thần vô cùng mừng rỡ, lập tức xuống chỉ cho dùng ngọc tỳ này đóng lên các ân chiếu, cáo văn khánh tiết trong lễ vạn thọ và dịp mừng thọ nhà vua.

Kể từ năm Ất Mùi (1835), tức là năm Minh Mệnh 6 trở về sau, các ngọc tỳ của Hoàng đế Minh Mệnh và Thiệu Trị thường thấy ghi khắc rõ ngày tháng tạo tác, như ngọc tỳ: *Hoàng đế chi tỳ* (tạc năm 1835); *Hành tại chi tỳ* (năm 1837); *Đại Nam thiên tử chi tỳ* (năm 1839); *Thần hàn chi tỳ* và *Đại Nam hoàng đế chi tỳ* (năm 1844); *Đại Nam thụ thiên vinh mệnh truyền quốc tỳ* (năm 1846).